
W ar ty ku le tym pod ję ta zo sta nie pró ba
wska za nia czyn ni ków, któ re mo gą skło nić in -
we sto ra do wy bo ru urzą dzeń po bie ra ją cych
ener gię z wnę trza zie mi. Są ni mi pom py cie -
pła ty pu so lan ka -wo da (wy ko rzy stu ją ce cie pło
grun tu) oraz wo da -wo da (po zy sku ją ce ener -
gię wód pod ziem nych).

Pod sta wo wą ce chą urzą dzeń bę dą cych
przed mio tem te go ar ty ku łu jest moż li wość
ich eks plo ata cji ja ko je dy nych źró deł cie pła
bu dyn ku. Nie wy mia ru je się ich, jak w przy -
pad ku pomp po wie trze -wo da, tak aby pra co -
wa ły sa mo dziel nie tyl ko do tzw. punk tu bi wa -
lent ne go (tem pe ra tu ra ze wnętrz na na po zio -
mie ok. -5°C). Ma ją one za pew nić peł ne po -
kry cie za po trze bo wa nia na cie pło w ca łym
przy ję tym za kre sie tem pe ra tur ze wnętrz nych
(na przy kład, do -20°C). Za ło że nie, że pom pa
bę dzie je dy nym urzą dze niem wy twa rza ją cym
cie pło jest jed nak teo re tycz ne. Każ da in sta la -
cja z tym ni sko pa ra me tro wym źró dłem cie pła
po win na być wy po sa żo na w grzał kę elek trycz -
ną po zwa la ją cą na okre so we wy grze wa nie cie -
płej wo dy użyt ko wej do wyż szych tem pe ra -
tur. Nie jest to jed nak ża den pro blem - zwa -
żyw szy na ni skie ce ny grza łek. Z te go sa me go
po wo du (nie wiel kich kosz tów za ku pu) war to
też prze wi dzieć wspo ma ga nie elek trycz ne dla
ogrze wa nia bu dyn ku - na wy pa dek okre so we -
go wzro stu za po trze bo wa nia na cie pło lub - co
(w przy pad ku urzą dzeń do brej kla sy) zda rza
się nie zmier nie rzad ko - awa rii pom py cie pła.

Co raz bar dziej po pu lar ne sta je się też wy ko -
rzy sty wa nie pomp cie pła do chło dze nia po -
miesz czeń. O ile w przy pad ku pomp ty pu po -
wie trze -wo da jest to moż li we tyl ko je śli są one
urzą dze nia mi re wer syj ny mi (od wra ca ją cy mi
prze pływ ener gii tak, że bu dy nek za mie nia się

w spo rej wiel ko ści „chło dziar kę”), o ty le - w
przy pad ku pomp „współ pra cu ją cych” z grun -
tem lub wo dą grun to wą - wy star czy nie kie dy
sa ma ni ska tem pe ra tu ra dol ne go źró dła, któ ra
w cią gu ca łe go ro ku mie ści się w za kre sie zbli -
żo nym do pa ra me trów in sta la cji chłod ni czych.
To, czy au to ma ty ka, kon struk cja lub oby dwa
wy mie nio ne ele men ty pom py cie pła da ją
moż li wość chło dze nia po miesz czeń, wy da je
się być mniej istot ną kwe stią. Oczy wi ście, je -
śli pom pa jest no wo cze snym urzą dze niem, jej
re gu la tor po wi nien mieć rów nież ta ką funk cję.
Je śli jed nak jej nie ma, to wy star czy wy ko nać
pro stą in sta la cję chłod ni czą z wła sną au to ma -
ty ką i od po wied nim (pro stym) ukła dem hy -
drau licz nym po zwa la ją cym na wy ko rzy sta nie
pa ra me tru dol ne go źró dła do schła dza nia, za -
nim po słu ży on (za po śred nic twem pom py
cie pła) do ogrze wa nia.

Urzą dze nia ty pu so lan ka -wo da (fot.), mi -
mo ro sną cej po pu lar no ści pomp po wie trze -
-wo da, wy da ją się być na dal naj bar dziej po pu -
lar ny mi pro duk ta mi. Po wo du ją to dwa czyn ni -
ki: dość du ży sto pień efek tyw no ści pra cy przy
jed no cze snej nie zbyt ogra ni czo nej do stęp no -
ści źró dła cie pła - je śli ktoś ma dom, to ma też
przy naj mniej skra wek zie mi. Wie le osób
przyj mu je tu za sa dę, że je śli wspo mnia ny
skra wek jest od po wied nio du ży (naj czę ściej,
dla do mu jed no ro dzin ne go, po trze ba kil ka set
me trów kwa dra to wych dział ki), wy ko nu je się
po zio me ko lek to ry grun to we umiesz czo ne
po ni żej stre fy prze ma rza nia grun tu, któ rej
gru bość jest róż na w po szcze gól nych re jo nach
Pol ski. Naj czę ściej głę bo kość, na któ rej ukła -
da ne są ko lek to ry, wy no si oko ło 1,6 me tra pod
po zio mem grun tu. Nie mo że też ona być zbyt
du ża, aby nie ogra ni czyć zdol no ści zie mi do
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